

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Nordiske Smaadigte

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 111. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: [https://tekster.kb.dk/text/gv-1838\\_601-txt-shoot-idm5842.pdf](https://tekster.kb.dk/text/gv-1838_601-txt-shoot-idm5842.pdf) (tilgået 04. august 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

- 27 Danske Christne! hvor I findes,  
Flokkes ved vor Biskops Liig!  
Lad os her det Svundne mindes!  
Mindes Gud og Himmerig!  
Gud og Himlen, som med Taarer  
Vi maa sige, svandt fra Jord,  
Svandt for Tant af usle Daarer,  
Som omtaaged Sandheds Ord;  
Svandt, thi Gud er fra os svundet,  
Naar i *Hjertet* ei Han boer,  
Havde vi saa end udgrundet  
Alt hans Raad, og hvert hans Ord!  
*Himlen*, naar vi ei fornemme,  
Gjennem Aandens Guddoms-Stemme,  
Hvad den er, i Himmel-Smag,  
Da for os den er forsvundet,  
Havde vi saa end udgrundet  
Skyens Lyn og Torden-Brag!  
112Tanke, Vidskab, Viisdom, Ord,  
Trods al Daare-Kløgt paa Jord,  
Alt som Stave i en Bog  
*I og for sig selv* er døde,  
Kun naar *Aanden* dem mon føde,  
Leve de i *Hjerte-Sprog!*  
Hvad er *selvklog* Vidskabs Værker  
Uden Tant og Tankespil!  
Hvor er *Kraftens* Mindes-Mærker,  
Som ei *Hjertet* hører til!  
*Vidskab!* mægted du at vælte  
Stenen bort fra Slægtens Grav?  
Var det dig, som skabde Helte,  
Styred Skib paa Tidens Hav!  
Tør den Vinge *din* du kalde,  
Hvorpaa Aand i Sky sig svang?  
Var det dig, som fostred Skjalde,  
Gav dem Aand og Syn og Sang?  
Var det dig, som Christi Krybbe  
Hvalvde til en Kirkeborg,  
Eller kunde du kun yppe  
Kiv og Tvist til Kirkens Sorg!  
Gavst *du* Mod og Kraft og Tunge,  
Til at trodse Ild og Staal!  
Lærde *du* Martyrer sjunge  
Seierskvad paa Rist og Baal!  
Havde *du* Lutherus hærdet  
Imod Acht og Kirkeband?  
Gik ved *dig* han uforfærdet  
Sjungende paa Baalets Rand!  
Var det *dig* han ledte efter,  
113Da paa Gløder krum han gik;  
Var det *dig*, som gav ham Kræfter  
Til at hæve sjunkne Blik,  
Kræfter til, som Hjordens Kæmpe,  
Ulvne at byde Trods,  
Til den Storm og Strøm at dæmpe,  
Som har nu henrevet os!  
Var det *dig*, som lærde *Balle*  
Diærvt at slaae med Sandheds Ord,  
Kæk at staae som een for alle,  
Væрге mandig Bog og Chor!  
Gav vel du paa Kirke-Gruset  
Pinte Gubbe Haab og Trøst?  
Dæmped du den Strøm der brused  
Mod og i hans eget Bryst!  
Var du Styrmand paa hans Snekke,  
Saa trods Strøm og Hvirvelvind

Fredens Kyst den kunde række,  
Svømme jævnt i Havnen ind,  
Ja, med *Dannebraag* i Stavn  
Svømme ind i Himlens Havn!  
Vidskab! ja, har *du* vel tonet  
Danmarks Flag i Balles Stavn,  
Du med *Dannebraage* kronet  
Kæmpens Snekke, Bryst og Navn!  
Er det dig, om jeg tør spørge,  
Som har gjort, at Ordet gaaer:  
Thurser over *Balle sørge*,  
Som om *Balder* kvædet staaer!  
Eller, var det *dig*, som gjorde  
At, med Øie venlig vaadt,  
114 *Fyrster følge ham til Jorde*,  
*Som var Drengene før til Spot!*